АДМИНИСТРАЦИЯ ПИНЧУГСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

БОГУЧАНСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

            П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

  30.12.2016                                     п. Пинчуга                                        № 134-п
	Об утверждении «Правил определения требований к закупаемым органами местного самоуправления Пинчугского сельсовета и подведомственными им казенными и бюджетными учреждениями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен, товаров, работ, услуг) и нормативных затрат на обеспечение функций  органов местного самоуправления (включая подведомственные казенные учреждения)».

            В соответствии со статьей 19 Федерального закона от 05 апреля 2013 г.    № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», постановлением Правительства Российской Федерации от 18 мая 2015 г. № 476 «Об утверждении общих требований к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок, содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения», постановлением Правительства Российской Федерации №1047 от 13.10.2014 «Об общих требованиях к определению нормативных затрат на обеспечение функций государственных органов, органов управления государственными внебюджетными фондами и муниципальных органов»  руководствуясь Уставом Пинчугского сельсовета Богучанского района Красноярского края, администрация Пинчугского сельсовета ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить прилагаемые  Правила определения требований к закупаемым органами местного самоуправления Пинчугского сельсовета и подведомственными им казенными и бюджетными учреждениями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен, товаров, работ, услуг) и нормативных затрат на обеспечение функций  органов местного самоуправления (включая подведомственные казенные учреждения.
2. Контроль за исполнением настоящего  Постановления оставляю за собой.

3. Настоящее  постановление разместить в сети Интернет на официальном сайте администрации  сельсовета.
  4. Постановление вступает в силу после официального опубликования, но не ранее 01 января 2017 года
Глава    Пичугского сельсовета                                                                   А.В. Чаусенко

Утверждены постановлением
администрации Пинчугского сельсовета
№ 134-п от 30.12.2016 г.
Правила
определения требований к закупаемым органами местного самоуправления Пинчугского сельсовета и подведомственными им казенными и бюджетными учреждениями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен, товаров, работ, услуг) и нормативных затрат на обеспечение функций  органов местного самоуправления (включая подведомственные казенные учреждения.
  1. Настоящие  Правила устанавливают порядок определения требований   к закупаемым органами местного самоуправления Пинчугского сельсовета и подведомственными им казенными и бюджетными учреждениями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен, товаров, работ, услуг) и нормативных затрат на обеспечение функций  органов местного самоуправления (включая подведомственные казенные учреждения) в целях обеспечения муниципальных нужд Пинчугского сельсовета.
 2.  Органы местного самоуправления Пинчугского сельсовета и подведомственные им казенные и бюджетные учреждения (далее- муниципальные заказчики)  утверждают определенные в соответствии с настоящими Правилами требования к закупаемым ими  отдельным видам товаров, работ, услуг, включающие перечень отдельных видов товаров, работ, услуг, их потребительские свойства (в том числе качество) и иные характеристики (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) (далее -  перечень).
Перечень составляется по форме согласно приложению N 1 на основании обязательного перечня отдельных видов товаров, работ, услуг, в отношении которых определяются требования к их потребительским свойствам (в том числе качеству) и иным характеристикам (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг), предусмотренного приложением N 2 (далее - обязательный перечень).
В отношении отдельных видов товаров, работ, услуг, включенных в обязательный перечень, в   перечне определяются их потребительские свойства (в том числе качество) и иные характеристики (в том числе предельные цены указанных товаров, работ, услуг), если указанные свойства и характеристики не определены в обязательном перечне.
 Муниципальные заказчики в   перечне определяют значения характеристик (свойств) отдельных видов товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг), включенных в обязательный перечень, в случае, если в обязательном перечне не определены значения таких характеристик (свойств) (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг).
3. Отдельные виды товаров, работ, услуг, не включенные в обязательный перечень, подлежат включению в  перечень при условии, если средняя арифметическая сумма значений следующих критериев превышает 20 процентов:
а) доля  муниципального заказчика на приобретение отдельного вида товаров, работ, услуг для обеспечения  муниципальных нужд за отчетный финансовый год в общем объеме расходов этого  муниципального заказчика на приобретение товаров, работ, услуг за отчетный финансовый год;
б) доля контрактов  муниципального заказчика на приобретение отдельного вида товаров, работ, услуг для обеспечения  муниципальных нужд, заключенных в отчетном финансовом году, в общем количестве контрактов этого  муниципального заказчика на приобретение товаров, работ, услуг, заключенных в отчетном финансовом году.
4.  Муниципальные заказчики при включении в  перечень отдельных видов товаров, работ, услуг, не указанных в обязательном перечне, применяют установленные пунктом 3 настоящих Правил критерии исходя из определения их значений в процентном отношении к объему осуществляемых  муниципальным заказчиком закупок.
5. Под требованиями к приобретаемым товарам, работам, услугам понимаются утвержденные требования к количеству (объему) и качеству, потребительским свойствам и иным характеристикам товаров, работ и услуг, которые позволяют осуществить обеспечение муниципальных нужд Пинчугского сельсовета, но не приводят к закупкам товаров, работ и услуг, имеющих избыточные потребительские свойства или являющихся предметами роскоши.
6. Требования к количеству (объему) товаров, работ, услуг устанавливаются в удельных натуральных показателях (1 000 населения, на 1  муниципальную функцию или услугу, административную процедуру, административное действие, структурное подразделение,  муниципального служащего, квадратный метр площади помещений, транспортное средство, единицу оборудования ).
7.  Требования к качеству товара, работы, услуги и его потребительским свойствам (функциональным характеристикам) устанавливаются в количественных или качественных показателях, измеряющих полезность товаров, работ, услуг и их способность удовлетворять конкретные нужды муниципального заказчика в расчете на единицу приобретаемого товара, работы, услуги для муниципальных нужд.
Требования к качеству товара, работы, услуги, его потребительским свойствам (функциональным характеристикам) не могут содержать требования к производителю, поставщику, месту и источнику происхождения товара, работы, услуги за исключением случаев, установленных федеральным законом.
8. Требования к иным характеристикам товаров, работ, услуг включают:
а) требования к цене товара, работы, услуги, устанавливаемые в абсолютном денежном выражении (цена единицы транспортного средства, цена единицы товара, работы, услуги, стоимость строительства квадратного метра площади помещений ) или относительном выражении (доля денежных средств заказчика, которая может быть использована на закупку определенного товара, работы, услуги  );
б) требования к предельным объемам и стоимости ресурсов, необходимых для выполнения некоторых работ, оказания некоторых услуг (предельная стоимость нормо-часа ремонтных работ, иных услуг, указанных в перечне, предельная стоимость человеко-часа экспертных работ, иных услуг, указанных в перечне);
в) срок (период) поставки товара, выполнения работы, оказания услуги (срок службы товара, результатов работы и услуги, устанавливаемый в показателях времени (длительности) использования товаров, результатов работ и услуг (день, месяц, год );
г) расходы на эксплуатацию товара, устанавливаемые в абсолютном денежном и относительном выражении;
д) расходы на техническое обслуживание товара, устанавливаемые в абсолютном денежном и относительном выражении;
е) срок предоставления гарантии качества товара, работ, услуг, устанавливаемые в количестве дней, месяцев, лет;
ж) объем предоставления гарантий, устанавливаемые в абсолютном денежном или относительном выражении, определяются перечнем элементов, на которые распространяется гарантия, способом возмещения понесенного ущерба в результате поставки некачественного товара, работы, услуги.
9.  Требования к товарам, работам и услугам, приобретаемым заказчиком для обеспечения муниципальных нужд, устанавливаются на основе проведения анализа фактических или нормативных нужд муниципального заказчика, с учетом требований нормативных правовых актов, технических регламентов, стандартов, административных регламентов и стандартов муниципальных услуг и других документов, регламентирующих минимальные, необходимые, достаточные требования, установленные для определенных товаров, работ, услуг (групп товаров, работ, услуг), способов их производства (выполнения, оказания).
 10. Анализ нужд муниципального заказчика в определенных товарах, работах, услугах, подлежащих нормированию, выполняется путем изучения особенностей и содержания деятельности соответствующего заказчика (анализ осуществляемых функций, процедур, действий, оказываемых муниципальных услуг, выполнения работ), осуществляемой для обеспечения выполнения муниципальных функций и полномочий органов местного самоуправления, в том числе для реализации мероприятий, предусмотренных муниципальными программами  Осиновомысского сельсовета, утвержденными в соответствии с требованиями бюджетного законодательства.
11. Определение потребности в ресурсах (товарах, работах, услугах) осуществляется с использованием нормативного, структурного и экспертного метода.
12. Нормативный метод применяется при наличии утвержденных нормативными правовыми актами требований к приобретаемым муниципальным заказчиком товарам, работам, услугам.
13. В случае отсутствия утвержденных нормативными правовыми актами требований к приобретаемым муниципальным заказчиком товарам, работам, услугам применяется структурный и (или) экспертный метод.
14. При применении структурного метода перечень закупаемых товаров, работ, услуг, подлежащих нормированию, параметры требований к качеству, количеству (объему), потребительским свойствам (функциональным характеристикам) и иных требований, определяются исходя из существующей практики закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Пинчугского сельсовета с учетом проведения оптимизации и рационализации используемых муниципальным заказчиком товаров, работ, услуг для удовлетворения и обеспечения муниципальных нужд.
15. При применении экспертного метода параметры требований к качеству, количеству (объему), потребительским свойствам (функциональным характеристикам) и иным требования определяются на основе экспертной оценки необходимости и достаточности таких требований для обеспечения муниципальных нужд.
Для осуществления экспертной оценки могут привлекаться независимые экспертные организации (частные лица, осуществляющие экспертную деятельность), органов местного самоуправления в рамках их компетенции.
16. Потребность в ресурсах (товарах, работах, услугах) определяется с учетом мероприятий по оптимизации муниципального заказчика, программ (мероприятий) по повышению эффективности бюджетных расходов, обеспечения энергетической эффективности, минимизации вредных последствий для окружающей среды.
17. Требования к приобретаемым товарам, работам и услугам подлежат пересмотру в случае:
- внесения изменений в нормативные правовые акты, иные документы, определяющие объем потребностей в определенном товаре, работе, услуге в результате изменения объемов и структуры нужд заказчика;
- изменения структуры и характеристик потребительских свойств (функциональных характеристик) реализуемых на рынках товаров, работ, услуг (в результате модернизации производства, внедрения новых стандартов и технических регламентов, технических требований.);
- появления новых товаров, работ, услуг, которые могут более эффективно (с меньшими затратами) удовлетворять нужды муниципального заказчика;
- принятия решения о реализации политики стимулирования (ограничения) государственного спроса на определенные технологии, товары, работы, услуги, которые приводят к появлению и развитию (сужению) рынков таких товаров, работ, услуг.
18. Внесение изменений в правовые акты органов местного самоуправления Пинчугского сельсовета, устанавливающие требования к приобретаемым товарам, работам, услугам, осуществляется в порядке, предусмотренном для утверждения соответствующих правовых актов.
19. Правовые акты органов местного самоуправления Пинчугского сельсовета, устанавливающие требования к приобретаемым товарам, работам, услугам, подлежат размещению в единой информационной системе в сети Интернет и на официальном сайте администрации Пинчугского сельсовета.
Приложение №1
Форма требований к закупаемым отдельным видам товарам, работам, услугам для обеспечения муниципальных нужд Осиновомысского сельсовета

	Наименование товара, работы, услуги

	Код ОКПД

	Функциональное назначение

	Параметры, характеризующие потребительские свойства (функциональные характеристики) товаров, работ, услуг, по которым устанавливается требование к приобретаемым товарам, работам, услугам
	Ед. измерения
	Значение

	1.

	2.

	3

 Приложение №2

ОБЯЗАТЕЛЬНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ

отдельных видов товаров, работ, услуг, в отношении которых определяются требования к потребительским свойствам

(в том числе качеству) и иным характеристикам (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг)

---|--------|-----------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 N |   Код  |     Наимено-    |                           Требования к потребительским свойствам (в том числе качеству) и иным характеристикам (в том числе предельные цены) отдельных видов товаров, работ, услуг

п/п|   по   |      вание      |

   |  ОКПД  |    отдельного   |---------------|-----------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

   |        |       вида      |    характе-   | единица   |                                                                           значение характеристики

   |        |     товаров,    |    ристика    |измерения  |

   |        |      работ,     |               |----|------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------

1.  30.02.12 Машины            размер и тип

             вычислительные    экрана,

             электронные       вес, тип

             цифровые          процессора,

             портативные       частота

             массой не более   процессора,

             10 кг для         размер

             автоматической    оперативной

             обработки данных  памяти,

             ("лэптопы",       объем

             "ноутбуки",       накопителя,

             "сабноутбуки").   тип жесткого

             Пояснения по      диска,

             требуемой         оптический

             продукции:        привод,

             ноутбуки,         наличие

             планшетные        модулей Wi-Fi,

             компьютеры        Bluetooth,

                               поддержки 3G

                               (UMTS), тип

                               видеоадаптера,

                               время работы,

                               операционная

                               система,

                               предустанов-

                               ленное

                               программное

                               обеспечение,

                               предельная

                               цена

2.  30.02.15 Машины            тип (моноблок/

             вычислительные    системный блок

             электронные       и монитор),

             цифровые прочие,  размер экрана/

             содержащие или    монитора,

             не содержащие в   тип

             одном корпусе     процессора,

             одно или два из   частота

             следующих         процессора,

             устройств для     размер

             автоматической    оперативной

             обработки         памяти,

             данных:           объем

             запоминающие      накопителя,

             устройства,       тип жесткого

             устройства        диска,

             ввода,            оптический

             устройства        привод,

             вывода.           тип

             Пояснения по      видеоадаптера,

             требуемой         операционная

             продукции:        система,

             компьютеры        предустанов-

             персональные      ленное

             настольные,       программное

             рабочие станции   обеспечение,

             вывода            предельная

                               цена

3.  30.02.16 Устройства        метод печати

             ввода/вывода      (струйный/

             данных,           лазерный -

             содержащие или    для принтера/

             не содержащие в   многофунк-

             одном корпусе     ционального

             запоминающие      устройства),

             устройства.       разрешение

             Пояснения         сканирования

             по требуемой      (для сканера/

             продукции:        многофунк-

             принтеры,         ционального

             сканеры,          устройства),

             многофунк-        цветность

             циональные        (цветной/

             устройства        черно-белый),

                               максимальный

                               формат,

                               скорость

                               печати/

                               сканирования,

                               наличие

                               дополнительных

                               модулей и

                               интерфейсов

                               (сетевой

                               интерфейс,

                               устройства

                               чтения карт

                               памяти и т.д.)

                               предельная      383  рубль  не более

4.  34.10.22 Автомобили        мощность        251  лоша-  не более       не более        не более

             легковые          двигателя,           диная  200            200             200

                               комплектация,        сила

                               предельная      383  рубль  не более       не более        не более

                               цена                        2,5 млн.       2 млн.          1,5 млн.

5. 36.12.11 Мебель            материал

             металлическая     (металл)

             для офисов,

             административных

             помещений,

             учреждений

             культуры и т.п.